
                                                                                  

                                                                           

                                                                       Area Welfare                                                                                    
                                                 Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze

                                                             Determinazione Dirigenziale

       n. 38 del 15 dicembre 2022   

 Oggetto:  determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del  D.Lgs 267/2000.

Approvazione dell’Avviso Pubblico di coprogettazione per gli interventi di  Integrazione
ed inclusione scolastica dei minori rom di Secondigliano - anni   2023 e 2024

Prenotazione della spesa complessiva di € 174.730,51 inclusa IVA al 5% - Bilancio 2022

 CIG: 954926706C

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

12
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
02

77
4



                                                            IL DIRIGENTE

PREMESSO
-  che  il  Comune  di  Napoli  programma  politiche  finalizzate  all’inserimento  nel  contesto  cittadino  degli
immigrati, rivolgendo attenzione alla minoranza dei Rom ed in particolare all’inclusione dei numerosi minori;
- che le comunità stanziali sul territorio comunale presentano un elevatissimo numero di minori in età scolare per
i  quali,  in  virtù  del favor  minoris previsto  dalla  legislazione  vigente  in  tema di  protezione  dell'infanzia  e
dell'adolescenza, si ritiene di dover approntare idonei interventi per il riconoscimento del diritto all'istruzione, il
contrasto  e  la  prevenzione  di  fenomeni  massivi  di  evasione  scolastica  e  di  marginalità  che  incidono
negativamente sullo sviluppo individuale e sulle opportunità; 
- che molti dei minori presenti, sulla scorta delle medesime progettualità dell'anno in corso e dei passati anni,
risultano tuttora iscritti e frequentanti le scuole pubbliche; 
- che l’Amministrazione Comunale ha approvato con  deliberazione di G.C. n. 342 del 05/05/2016 il Piano di
Azione Locale (P.A.L.), redatto in linea con la Strategia Nazionale di inclusione dei rom, sinti e caminanti, per
la definizione degli interventi di politica locale a favore della minoranza  del territorio, tra cui costituiscono
obiettivi prioritari le attività di inclusione per i minori;
-  che con deliberazione di C.C. n. 67 del 28/11/2022 si è proceduto ad approvare la variazione al bilancio
2022/2024 annualità 2022 per applicazione di quote di avanzo vincolato, comprendenti peraltro  la realizzazione
di interventi  di inclusione dei minori rom.

TENUTO CONTO che per sostenere il diritto all'istruzione e contrastare fenomeni di dispersione e marginalità
dei minori rom dei due Centri attrezzati comunale di via Circumvallazione Esterna si rende necessario dare
continuità alle politiche ed alle azioni di inclusione sociale e scolastica dei minori rom;

RITENUTO OPPORTUNO
-pertanto, indire una procedura ad evidenza pubblica per la selezione di un ente gestore al fine di coprogettare i
servizi di inclusione sociale ed educativa dei minori rom di Secondigliano;
- approvare l’Avviso Pubblico di coprogettazione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
per regolamentare le modalità di partecipazione, i servizi da realizzare nonché i rapporti amministrativi
e contabili

STABILITO
 - che l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida;
- che  nel  caso in cui  se ne verifichino i  presupposti  di urgenza  di  cui  all’art.  32  c.  8 del Codice,  si  possa
autorizzare l'esecuzione anticipata delle prestazioni,  visto che si  tratta di  servizi  volti  a  sostenere il  diritto
all'istruzione e contrastare fenomeni di dispersione e marginalità dei minori rom e che, quindi,  le attività in
questione si configurano come essenziali ed indispensabili;
- che non sia prodotto il DUVRI in quanto non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario
adottare le relative misure di sicurezza e quindi non sono previsti oneri di sicurezza;
-   che  per  l'esame delle  istanze sia  istituita  apposita  commissione  di  valutazione  che opererà  a  titolo non
oneroso;

PRECISATO che la previsione totale di spesa per la realizzazione degli interventi del Progetto in parola  è pari
ad  € 174.730,51 ovvero 166.410,01 € con  € 8.320,50 di  IVA al 5%  sul capitolo di spesa 101368 art. 30  -
Bilancio 2022 - Codice bilancio 12.04-1.03.01.02.999

STABILITO  che  le  istanze  di  partecipazione  debbano  pervenire,  presso  il  Comune  di  Napoli  –  Ufficio
Protocollo del Servizio Politiche d'Integrazione e Nuove Cittadinanze di Vico S. Margherita a Fonseca, 19 –
80135 Napoli- entro e non oltre le ore 14,00 del 20° giorno dalla pubblicazione sul sito web del Comune di
Napoli, secondo le modalità stabilite all’interno dell'Avviso stesso;

ATTESTATO che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e
contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del
Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.

Visti  gli artt. 107 e 192 del  D. lgs 267/00.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

12
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
02

77
4



DETERMINA

APPROVARE l’Avviso Pubblico di coprogettazione per gli interventi del Progetto  Integrazione ed
inclusione  scolastica  dei  minori  rom di  Secondigliano  -  anni    2023 e 2024,  allegato  quale  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento,  per regolamentare le modalità di partecipazione, i
servizi da realizzare nonché i rapporti amministrativi e contabili con i contraenti;

STABILIRE, al  fine  di  garantire  il  diritto  primario  all'istruzione,  prevenire  fenomeni  massivi  di
dispersione scolastica nonché dare continuità ai percorsi educativi dei minori  in parola ed atteso che
l’annualità 2022/23 è in corso di svolgimento, che il termine ultimo per la presentazione delle istanze
di partecipazione, secondo le modalità stabilite dall’Avviso Pubblico, debba essere entro le ore 14,00
del 20° giorno dalla pubblicazione sul sito web comunale.

PRENOTARE,  per  la  realizzazione delle  attività  in  parola,  sul  capitolo di  spesa 101368 art.  30 l’importo
complessivo  di  € 174.730,51 ovvero 166.410,01 € con  € 8.320,50 di  IVA al 5% - Bilancio 2022 - Codice
bilancio 12.04-1.03.01.02.999

PROVVEDERE con successivo provvedimento alla nomina dei componenti dell’apposita commissione per la
valutazione delle istanze pervenute, che opererà a titolo non oneroso;

INDIVIDUARE quale R.U.P.  la dr.ssa Alessandra Romano del Servizio proponente 

DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs. 267/2000 così come
coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

AUTORIZZARE,  ai  sensi dell’articolo  32  c.8  del  Dlgs  50/16,  l'esecuzione  anticipata  delle
prestazioni, visto che si tratta di servizi finalizzati a garantire, il diritto primario all'istruzione di minori
che vivono in contesti deprivati ed emarginanti.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:
• ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e degli artt. 7 e 9 del
Codice  di  Comportamento  adottato  dal  Comune  di  Napoli  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  254/2014  e
ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;
• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa
ai  sensi  dell'art.  183,  comma 7 D.L.  267 del  18/8/2000 e  l'art.  147 bis  comma 1 del  citato decreto come
modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt.
13,  c.  1,  lett.  b)  e  17,  c.  2.,  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;
- Il presente atto non contiene dati personali.

Il presente atto si compone di n. 3  pagine e porta in allegato :
- l’Avviso Pubblico                 di pagg.16               all. 1
- l’istanza di partecipazione    di pagg 02               all. 2
- il Patto d’Integrità                di pagg. 02               all.3

                                                                                                                                  La Dirigente
                                                                                      d.ssa Mariarosaria Cesarino

                                                                                                                                    
 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi  dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.
                                                                                                               

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

12
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
02

77
4


		2022-12-21T15:40:38+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




